<sup>20</sup> D. 76 c. 2: *Constituimus, ut quatuor tempora anni ab omnibus hominibus cum ieunio obseruentur, id est in Martio, hebdomada prima; Ieiunio, secunda; in septembri, tertia; in decembri, quarta.* FRIEDBERG I. 267-268.

<sup>21</sup> Fol. 17v: *Quadragesima summa observatione (...) flecti genua.* Cf. PL 161. 1124-1125.

<sup>22</sup> PL 161. 271-272.

<sup>23</sup> BW 13. 1: *Quadragesima summa obseruatione est obseuanda, ut ieunium in ea praeter dies dominicos qui de abstinentia subtracti sunt, nisi quem infirmitas impederit, nullatenus soluatur: quia ipsi dies decimae sunt anni. A prima igitur dominica Quadragesimae usque in Pascha domini sex hebdomadae computantur, quarum videlicet dierum XL. et II. fiunt. Ex quibus dum sex dies dominici abstinentiae subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta et sex dies remanent. Verbi gratia: Si per CCC. XLV. dies annus ducitur, nos autem per XXX. et VI. dies affligimur, quasi anni decimas Deo damus. Et ut sacer numerus quadraginta dierum adimpleatur, quem Saluator noster suo sacro ieunio consecrauerat, quatuor dies prioris hebdomadae ad supplementum quadraginta dierum tollantur, id est, quarta feria quae caput ieunii subnotatur, et quinta feria sequens, sexta et sabbatum. Nisi istos quatuor dies superioribus triginta et sex adiunxerimus, quadraginta dies in abstinentia non habemus. Iubemur etiam ab omnipotenti Deo, omnium bonorum nostrorum decimas dare. Quapropter ut omnis decima a nobis Deo rite persoluatur, tollamus decimam anni, et in ea peccata nostra confitendo, corrigendo nos, ieunando, vigilando, orando, eleemosynas largiendo abstergamus, et carnem nostram decimemus, ut ad sanctum Pascha securi peruenire possimus.* FRANSEN, G.-KÖLZER, TH. (Hrsg.), *Burchard von Worms, Decretorum Libri xx*, Aalen 1992. 158ra-158rb. Cf. D. 5 c. 16 de cons. contains shorter text: *Quadragesima summa obseruatione (...) Iubemur etiam ab omnipotenti Deo omnium bonorum nostrorum decimas dare.* FRIEDBERG I. 1416.

<sup>24</sup> Cf. Bruxelles, Bibl. Royal MS 1817. foll. 126r-127v; Strassbourg, Bibl. Nat. et Univ. 108, 146r-146v; BAV Vat. lat. 1358. fol. ov; BAV Vat. lat. 1359. fol. 120v; BAV Vat. lat. 1360. fol. 77v; Angers, Bibl. Municipal 369. fol. 97r; BAV Ottob. lat. 164. foll. 129r-130r.

<sup>25</sup> Ermit. lat. 25, fol. 48v: *Primo gradu superiori linea continentur (...) quam maternae frater et soror.* Cf. *The missing part of the text:* *Quinto gradu veniunt supra, atavus atavia, infra*

rial<sup>26</sup> written by that particular hand which had already inserted some previous marginal inscriptions (n° 3).<sup>27</sup> This hand made a closing supplement of the manuscript (cf. fol. 56v).<sup>28</sup> On fol. 4v, marginal inscriptions which were written by another hand (n° 2) can be recognized. These inscriptions were placed into the bound manuscript, as can be clearly seen as well concerning the marginal reference of fol. 27r and the enlargement of fol. 48v by the third hand (n° 3). All three hands have 12<sup>th</sup> century peculiarities.

The textual peculiarities of the Ermit. lat. 25 clearly testify to the daily pastoral activity of the particular Norbertine community.<sup>29</sup> This supposition is supported by those frequently used pages where clerical obligations are listed. The condition of the part about witnesses indicates the judicial activity of the community. These peculiarities are parallel to the peculiarities of Edinburgh, Ms. 18. 8. 6. Further observation could be made concerning the supplementary material of the Ermit. lat. 25.

## 2. DESCRIPTION OF BAV BARB. LAT. 502

The manuscript Barb. lat. 502 of the Bibliotheca Apostolica Vaticana is also a witness to the family of the *Panormia*. The exterior appearance of the codex is similar to the above-presented Ermit. lat. 25, as the volume of Barb. lat.

adnepos adneptis. Ex obliquo fratris et sororis, pronepos proneptis fratres patruelis, sorores patruelis, amitini, amitinae consobrini consobrinae, filius vel filia. Propius consobrina, id est patrui magni amitiae magnae. Avunculi magni, materterae magnae filius vel filia. Quivis accrescit propatruis et proamita. Hi sunt proavi materni frater et soror, proavunculus, promatertera; hi sunt proviae paternaes maternaeque frater et soror proaviaque magni materni. Haec species nec aliis gradibus quam scripta est, nec aliis vocabulis declarari potest. Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia. Infra trinepos trineptis. Ex obliquo fratris et sororis adnepos adneptis. Fratres patruelis et sorores patruelis, amitini amitinae, consobrini, consobrinae. Patrui magni, amitiae magnae, avunculi magni materterae magnae. Nepos neptis propioris consobrini filius et filia qui consobrini appellantur. Quibus ex laterae accrescunt propatruis, proavunculi, promaterterae, filius vel filia adpatruus, adamita. Hi sunt abavi paterni frater et soror. Abavunculus, abmatertera, hi sunt abaviae paternaes maternaeque frater et soror abavique materni. Haec quoque explanari amplius non possunt quam ipse auctor disseruit. Septimo gradu qui sunt cognati recta linea, supra infraque prioribus propriis nominibus non appellantur, sed ex transversa linea continentur fratris, sororis, adneptos adneptis, consobrini filii filiaeque successionis. Idcirco gradus vii constituti sunt, quia ulterius per rerum naturam, nec nomina inveniri, nec successio ultra propagari potest. In his vii gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quas affinitas inveniri, nec successio potest amplius propagari. PL 161. 1303-1304. Cf. SZUROMI, Sz.A., *A 12<sup>th</sup> century pastoral pocket book*, 65-96.

<sup>26</sup> Suppl. canons [1]-[3].

<sup>27</sup> E.g. Ermit. lat. 25, foll. 13r, 27r, 29r-33r, 37r-37v, 38r, 40v.

<sup>28</sup> Suppl. canons [1]<sub>j</sub>-[6]<sub>j</sub>.

<sup>29</sup> Cf. SZUROMI, Sz.A., *The Character of Juridical Personality of monastery as a community of persons up to the 13<sup>th</sup> century*, in *Folia Theologica* 11 (2000) 101-110.

502 is covered with leather that originally was decorated with eight copper buttons at each side of its spine. Today, seven of the sixteen copper buttons are missing. The cover of the codex is made from wood on both sides. There is a legible text in a 12<sup>th</sup> century script style (end of the 12<sup>th</sup> century: n° 0) on the parchment which was used for the binding.<sup>30</sup> This fragmented quire was originally made from four folios. On the first quire – without numeration – we can recognize another script style (n° 1), which uses small letters. The characteristics of this style suggest the second half of the 13<sup>th</sup> century.<sup>31</sup> The second canon can be identified as a letter of Pope Nicholas I (a. 865),<sup>32</sup> and it belongs to the material of the *Decretum* of Ivo.<sup>33</sup> This text was very probable written into the bound volume, because there is no space between the lines and the writing is crooked. This script style may be the one which caused the writer of the “Inventarium” to misdate the manuscript as 13<sup>th</sup> century.<sup>34</sup>

<sup>30</sup> Cf. (...) hominem natum simul (...) consequi.

<sup>31</sup> BAV Barb. lat. 502, fol. [1r]: Quam multos peccatis nostris exigentibus pro (...) aliquid uoluerit non prohibemus.

<sup>32</sup> *Regesta Pontificum Romanorum ab condita ecclesia ad annum post Christum natum MCXCVIII*, ed. JAFFÉ, P. -WATTENBACH, G. curaverunt LOEWENFELD, S. [JL]-KALTENBRUNNER, F.[JK]-EWALD, P.[JE], I. Lipsiae 1885.<sup>2</sup> JE 2796 (2111).

<sup>33</sup> BAV Barb. lat. 502, fol. [1r]: Quia suspecti et inimici iudices esse non debeant (...) intrare collegium. ID 5. 55; cf. C. 3 q. 5 c. 15: Quia suspecti et inimici iudices esse non debeant, et ipsa ratio dictat, et plurimus probatur exemplis. §. 1. Nam quid gratius et amabilius dare quis inimico potest, quam si ei ad inpetendum commiserit, quem ledere forte uoluerit? Quod prouide Constantinopolitana sinodus canonum sexto dinoscitur prohibere capitulo. §. 2. Veniamus et ad S. Calcedonensem sinodum, et quid nobis de Athanasio Perenorum referat episcopo audiamus. Is enim antistes tertio euocatus, quia non occurrit, a patriarcha suo canonice condemnatus extiterat, sed solum quia, cum uocaretur ad sinodum, quod inimicus esset ipse, qui iudicabat, clamauit, a S. Calcedonensi sinodo ad causas illatas sibi examinandas reseruatur, et nisi denuo conuiceretur, recipere ecclesiam propriam iudicatur. Si Athanasius a patriarcha suo depositus, quia de inimicitia eius conquestus est, iterato ad iudicium renouandum dirigitur, etsi manifesta sibi crimina officiant, suaue ecclesiae reddi precipitur: quanto magis Ignatius, qui non a patriarcha, sed ipse potius existens patriarcha, minime debuit ecclesia propria priuari et inimicis et suspectis iudicibus decernentibus expoliari? §. 3. Veniat et facundissimus Papa noster Gelasius, hereticorum expugnator fortissimus, et quod de Constantinopolitanis episcopis more solito tunc egrotantibus dixit, etiam nunc nobis edisserat. „Quero,” inquit, „iudicium, quod pretendunt, ubinam possit agitari? an apud ipsos, ut idem sint inimici testes et iudices? Sed tali iudicio nec humana debent committit negotia.” Quod si iudicio, ubi idem sunt inimici qui iudices, nec humana debent committi iudicia, quanto minus diuina, id est ecclesiastica? Qui sapiens est intelligat. §. 4. Et reuera hinc Iustinianus imperator pius legibus suis promulgasse dinoscitur, dicens: „Licet ei, qui suspectum sibi iudicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium recuratur.” Nam quodammodo naturale est suspectorum iudicium insidias declinare et inimicorum iudicium uelle refugere. §. 5. Hinc S. Iohannes, os aureum, concilii contra se congregati renuit intrare collegium. FRIEDBERG I. 518-519.